1-301/2025

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

... ...

Ворошиловский районный суд ... в составе:

председательствующего судьи Абаимовой М.В.,

при секретаре Перегудовой С.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ... ФИО1

подсудимой ФИО2,

защитника-адвоката Сефиханова Р.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ... года рождения, уроженки ..., ...:

... ... по ч. 2 ст. 159, ч. 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 320 часов со штрафом в размере 10 000 рублей, штраф оплачен .... Постановлением ... суда ... от ... неотбытая часть наказания в виде 320 часов обязательных работ заменена на лишение свободы сроком 40 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении. ... освобождена по отбытии наказания;

... ... ... по ч. 2 ст. 159 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении;

... ... ... по ч. 2 ст. 159, ч. 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год 11 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, наказание не отбыто,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Эпизод №. 

У ФИО2, в ..., точное дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, у неопределенного круга лиц, путем сообщения заведомо ложных сведений о возможности приобретения у нее путевок в санатории расположенные на территории ... края, за что она будет получать денежные средства, при этом реальной возможности исполнить взятые на себя обязательства не имела, и исполнять их не намеревалась, а таким образом намеревалась похитить полученные денежные средства, для чего через неосведомленных о её преступных намерениях лицах и мобильное приложение «...» распространила информацию о предоставлении данной услуги.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 не позднее ..., точные дата и время следствием не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих умышленных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему и желая их наступления, находясь по месту своего проживания: ..., имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана с целью незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, под предлогом предоставления путевки в санаторий «Руно», расположенный по адресу: ..., в ходе переписки в мобильном приложении «...» принадлежащего ей аккаунта по номеру мобильного телефона №, сообщила, что может осуществить бронирование вышеуказанной путевки в период с ... по ..., указав цену в размере 19 300 рублей за одну путёвку с человека на 14 календарных дней, достоверно зная о том, что не имеет реальной возможности и намерений выполнить взятые на себя обязательства, а имеет умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №9, которая согласилась на предложение ФИО2, приобрести одну путевку для себя, не подозревая о её преступных намерениях.

После чего, ФИО3 №9 находясь по месту своей работы: ..., будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, посредством мобильного приложения «...» с используемого ею абонентского номера: №, отправила изображения своих личных документов, для оформления путевки. 

После этого, ФИО2 не позднее ... ..., точные дата и время следствием не установлены, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, убедила ФИО3 №9 перечислить ей денежные средства, в счет оплаты стоимости путевки своей знакомой ФИО, которая впоследствии переведёт ей, но в действительности имела умысел на хищение путем обмана, денежных средств принадлежащих ФИО3 №9, которая не подозревая о преступных намерениях ФИО2

ФИО3 №9 ... в ... находясь по адресу: ..., будучи уверенной, что ФИО2 осуществит бронирование путевки в санаторий «...», с помощью системы быстрых платежей «...», осуществила перевод в счет оплаты путевки, с принадлежащей ей банковской карты ...» №** **** №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., по номеру телефона: №, привязанный к банковской карте банка ...» № **** **** **** №, расчетный счет №, открытой по адресу: ... принадлежащей ФИО, денежные средства в сумме 19 300 рублей, которые ФИО2 в действительности похитила, путем обмана, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые на себя обязательства.

В результате своих преступных действий, в ... ... ФИО2, реализуя умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО3 №9, действуя путем обмана, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений, фактически не имея реальной возможности и намерений исполнить принятые на себя обязательства по бронированию путевок в санаторий «...», осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, похитила путем обмана денежные средства ФИО3 №9 в сумме 19 300 рублей, чем причинила последней значительный материальный ущерб па указанную сумму.

Эпизод №.

У неё же, ФИО2 в ..., точное дата и время следствием не установлены, находящейся в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, у неопределенного круга лиц, путем сообщения заведомо ложных сведений о возможности приобретения у нее путевок в санатории расположенные на территории ... края, за что она будет получать денежные средства, при этом реальной возможности исполнить взятые на себя обязательства не имела, и исполнять их не намеревалась, а таким образом намеревалась похитить полученные денежные средства, для чего через неосведомленных о ее преступных намерениях лицах и мобильное приложение «...» распространила информацию о предоставлении данной услуги.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 не позднее ..., точные дата и время следствием не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих умышленных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему и желая их наступления, находясь по месту своего проживания: ..., имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана с целью незаконною материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, под предлогом предоставления путевки в «...», расположенный но адресу: ..., в ходе переписки в мобильном приложении «...» с принадлежащею ей аккаунта по номеру мобильного телефона №, сообщила ФИО3 №3, что может осуществить бронирование вышеуказанной путевки в период с ... по ..., указав цену в размере 19 300 рублей за одну путёвку, достоверно зная о том, что не имеет реальной возможности и намерений выполнить взятые на себя обязательства, а имеет умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №3, которая согласилась на предложение ФИО2, приобрести путевку для себя не подозревая о ее преступных намерениях.

После чего, ФИО3 №3, находясь по месту своего жительства: ..., будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, посредством мобильного приложения «...» с используемого ею абонентского номера: №, отравила изображения своих личных документов, для оформления путевки.

После этого, ФИО2, не позднее ... ..., точные дата и время следствием не установлены, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, убедила ФИО3 №3 перечислить ей денежные средства, в счет оплаты стоимости путевки, а в действительности имела умысел па хищение денежных средств принадлежащих ФИО3 №3, которая не подозревая о преступных намерениях ФИО2

ФИО3 №3, будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 попросила своего сына ФИО3 №2, чтобы он перевел денежные средства ФИО2 за предоставлении путевки, в связи с тем, что у нею имеется банковская карта панка ...», который ответил согласием:

ФИО3 №3 ... в ... находясь по адресу: ..., будучи уверенным, что ФИО2 осуществит бронирование путевки своей матери ФИО3 №3 в «...», при помощи приложения «...», осуществил перевод в счет оплаты путевки, с принадлежащей ему банковской карты ... №, расчетный счет №, открытой но адресу: ..., по номеру телефона: №, привязанный к банковской карте банка «...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ... принадлежащей ФИО2 денежные средства в сумме 20 000 рублей, часть из которых в сумме 700 рублей ФИО2 отправила обратно на карту, то есть последняя в действительности похитила путем обмана денежные средства в сумме 19 300 рублей, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые на себя обязательства.

После чего, ФИО2, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, убедила ФИО3 №3 перевести ей денежные средства, в счет стоимости доплаты к путевки за одноместный номер, а в действительности имела умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №3, и не подозревая о ее преступных намерениях, ... в ... находясь по адресу: ..., при помощи приложения «...» осуществила перевод денежных средств за одноместный номер с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., по номеру телефона: №, привязанный к банковской карте ...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ... принадлежащей ФИО2 в сумме 3 500 рублей, которые последняя в действительности похитила, путем обмана, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые на себя обязательства.

В результате своих преступных действий объединенные единым умыслом, в период, времени с ... по ..., ФИО2, имея умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО3 №3 действуя путем обмана, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений, фактически не имея реальной возможности и намерений исполнить принятые на себя обязательства по бронированию путевок в «...», осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, похитила путем обмана денежные средства ФИО3 №3 в обшей сумме 22 800 рублей, чем причинила последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №.

У неё же, ФИО2, в ..., точное дата время следствием не установлены, находящейся в неустановленном месте возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества, путем обмана, у неопределенного круга лиц, путем сообщения заведомо ложных сведений о возможности приобретения у неё путевок в санатории расположенные на территории ... края, за что она будет получать денежные средства, при этом реальной возможности исполнить взятые на себя обязательства не имела и исполнять их не намеревалась, а таким образом намеревалась похитить полученные денежные средства, для чего через неосведомленных о ее преступных намерениях лицах и мобильное приложение «...» распространила информацию о предоставлении данной услуги.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 не позднее ..., точное дата и время следствием не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих умышленных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему и желая их наступления, находясь по месту своего проживания: .... имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана с целью незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, под предлогом предоставления путевки в санаторий «Руно», расположенный по адресу: ..., в ходе переписки в мобильном приложении «...» с принадлежащего ей аккаунта по номеру мобильного телефона №, сообщила ФИО3 №4, что может осуществить бронирование вышеуказанной путевки в период с ... до ..., указав цену в размере 19 300 рублей за одну путёвку, достоверно зная о том, что не имеет реальной возможности и намерений выполнить взятые на себя обязательства, а имеет умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №4, которая согласилась на предложение ФИО2, приобрести путёвку для себя и для своего друга ФИО, не подозревая о её преступных намерениях.

ФИО3 №4, находясь по месту своего жительства: ..., будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, посредством мобильного приложения «...» с используемого ею абонентского номера: №, отправила изображения своих и друга личные документы, для оформления путевок.

После этого, ФИО2, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, убедила ФИО3 №4 перечислить ей денежные средства, в счет оплаты стоимости путевок, а в действительности имела умысел на хищение денежных средств принадлежащих ФИО3 №4, которая не подозревая о преступных намерениях ФИО2

ФИО3 №4 ... в ..., находясь по адресу: ..., будучи уверенной, что ФИО2 осуществит бронирование путевок в санаторий «...», при помощи приложения «...», осуществила перевод в счет оплаты одной путевки, с принадлежащей ей банковской карты ...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ... по номеру телефона: №, привязанный к банковской карте банка «...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ... ..., принадлежащей ФИО2 денежные средства в сумме 19 300 рублей, которые последняя в действительности похитила, путем обмана, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые на себя обязательства.

После этого ФИО3 №4 ... в ... находясь по адресу: ..., при помощи приложения «... осуществила перевод с принадлежащей ей банковской карты ...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., по номеру телефона: №, привязанный к банковской карте банка «...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., принадлежащей ФИО2 денежные средства в сумме 19 300 рублей, которые последняя в действительности похитила, путем обмана, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые па себя обязательства.

После чего, ФИО2, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, убедила ФИО3 №4 перевести ей денежные средства, в счет стоимости доплаты к путевки за одноместный номер, а в действительности имела умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №4, и не подозревая о её преступных намерениях, ... в ..., находясь по адресу: ..., при помощи приложения ...» осуществила перевод денежных средств за одноместный номер с принадлежащей ей банковской карты ...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., по номеру телефона: №, привязанный к банковской карте банка «...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., принадлежащей ФИО2 в сумме 3 800 рублей, которые последняя в действительности похитила, путем обмана, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые на себя обязательства.

Далее, ФИО3 №4 ... в ... находясь по адресу: ..., при помощи приложения ...» осуществила перевод денежных средств за одноместный номер своего знакомого с принадлежащей ей банковской карты ... №, расчетный счет №, открытой по адресу: .... по номеру телефона: №, привязанный к банковской карте банка ...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ... принадлежащей ФИО2 в сумме 3 800 рублей, которые последняя в действительности похитила, путем обмана, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые на себя обязательства.

В результате своих преступных действий, объединенный единым умыслом, в период времени с ... по ..., ФИО2, имея умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО3 №4, действуя путем обмана, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений, фактически не имея реальной возможности и намерений исполнить принятые на себя обязательства по бронированию путевок в санаторий «...», осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, похитила путем обмана денежные средства ФИО3 №4 в общей сумме 46 200 рублей, чем причинила последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №.

У неё же, ФИО2, в ..., точное дата и время следствием не установлены, находящейся в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, у неопределенного круга лиц, путем сообщения заведомо ложных сведений о возможности приобретения у нее путевок в санатории расположенные на территории ... края, за что она будет получать денежные средства, при этом реальной возможности исполнить взятые на себя обязательства не имела и исполнять их не намеревалась, а таким образом намеревалась похитить полученные денежные средства, для чего через неосведомленных о ее преступных намерениях лицах и мобильное приложение «...» распространила информацию о предоставлении данной услуги.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 не позднее ..., точные дата и время следствием не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих умышленных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему и желая их наступления, находясь по месту своего проживания: ..., имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана с целью незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, под предлогом предоставления путевки в санаторий «...», расположенный по адрес: ... в ходе переписки в мобильном приложении «...» с принадлежащего ей аккаунта по номеру мобильного телефона №, сообщила ФИО3 №7 что может осуществить бронирование вышеуказанной путевки в период с ... по ..., указав цену в размере 19 300 рублей за одну путёвку, достоверно зная о том, что не имеет реальной возможности и намерений выполнить взятые на себя обязательства, а имеет умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №7, которая согласилась на предложение ФИО2, приобрести путевку для себя не подозревая о ее преступных намерениях.

После чего, ФИО3 №7, находясь по месту своего жительства: ..., будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, посредством мобильного приложения «...» с используемого ею абонентского номера: №, отправила изображения своих личных документов, для оформления путевки.

ФИО3 №7, будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 попросила свою мать ФИО, чтобы та совершила перевод денежных средств ФИО2 за предоставление путевки принадлежащей ФИО3 №7

ФИО ... в ... находясь по адресу: ..., будучи уверенной, что ФИО2 осуществит бронирование путевки своей дочери ФИО3 №7 в санаторий «... при помощи приложения ...», осуществила перевод в счет оплаты путевки, с принадлежащей ей банковской карты ...» № **** **** **** №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., по номеру телефона: №, привязанный к банковской карте банка «... №, расчетный счет №, открытой по адресу: ... ..., принадлежащей ФИО2 денежные средства в сумме 19 300 рублей, то есть последняя в действительности похитила путем обмана вышеуказанные денежные средства, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые на себя обязательства.

После чего, ФИО2, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, убедила ФИО3 №7 перевести ей денежные средства, в счет стоимости доплаты к путевки за одноместный номер, а в действительности имела умысел на хищение денежных средств путем обмана, принадлежащих ФИО3 №7, и не подозревая о ее преступных намерениях, попросила свою мать ФИО осуществить перевод принадлежащих ФИО3 №7 денежных средств на банковскую карту ФИО2, на что та согласилась.

ФИО ... в ..., находясь по адресу: ..., при помощи приложения «...» осуществила перевод денежных средств за одноместный номер с принадлежащей ей банковской карты ...» № **** **** **** №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., по номеру телефона: №, привязанный к банковской карте банка «...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ... ..., принадлежащей ФИО2 денежные средства в сумме 3 800 рублей, то есть последняя в действительности похитила вышеуказанные денежные средства, так как не имела реальной возможности и намерении выполнить принятые на себя обязательства.

После чего, ФИО2, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, убедила ФИО3 №7 перевести ей денежные средства, в счет оплаты стоимости курортного сбора, а в действительности имела умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №7 и не подозревая о её преступных намерениях, попросила свою мать ФИО осуществить перевод денежных средств принадлежащих ФИО3 №7 на банковскую карту ФИО2, которая согласилась.

ФИО ... в ..., находясь но адресу: ..., при помощи приложения «...» осуществила перевод денежных средств за одноместный помер с принадлежащей ей банковской карты ...» № **** **** **** № расчетный счет №, открытой по адресу: ..., по номеру телефона: №, привязанный к банковской карте банка «Тинькофф Банк» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., принадлежащей ФИО2 денежные средства в сумме 600 рублей, то есть последняя в действительности похитила, путем обмана вышеуказанные денежные средства, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые на себя обязательства.

В результате своих преступных действий, объединенные единым умыслом, в период времени с ... по ..., ФИО2, имея умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО3 №7 действуя путем обмана, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений, фактически не имея реальной возможности и намерений исполнить принятые на себя обязательства по бронированию путевок в санаторий «Пятигорье», осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, похитила денежные средства ФИО3 №7 в общей сумме 23 700 рублей, чем причинила последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №.

У неё же, ФИО2, в ..., точное дата и время следствием не установлены, находящейся в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, у неопределенного круга лиц, путем сообщения заведомо ложных сведений о возможности приобретения у нее нулевок в санатории расположенные на территории ... края, за что она будет получать денежные средства, при этом реальной возможности исполнить взятые на себя обязательства не имела и исполнять их не намеревалась, а таким образом намеревалась похитить полученные денежные средства, для чего через неосведомленных о ее преступных намерениях лицах и мобильное приложение «Whatsapp» распространила информацию о предоставлении данной услуги.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, не позднее ..., точные дата и время следствием не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих умышленных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественною ущерба потерпевшему и желая их наступления, находясь по месту своего проживания: ..., имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, с целью незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, под предлогом предоставления путевки в санаторий «...», расположенный по адресу: ..., в ходе переписки в мобильном приложении «...» с принадлежащего ей аккаунта по номеру мобильного телефона №, сообщила ФИО3 №12, что может осуществить бронирование вышеуказанной путевки в период с ... по ..., указав цену в размере 19 300 рублей за одну путёвку, достоверно зная о том, что не имеет реальной возможности и намерений выполнить взятые на себя обязательства, а имеет умысел па хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №12, которая согласилась на предложение ФИО2, приобрести одну путевку для себя, не подозревая о ее преступных намерениях.

После чего, ФИО3 №12 находясь в гостях по адресу: ..., будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, посредством мобильного приложения «...» с используемого ею абонентского номера: №, отправила изображения своих личных документов, для оформления путевки.

После этого, ФИО2, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, убедила ФИО3 №12 перечислить ей денежные средства, в счет оплаты стоимости путевки, а в действительности имела умысел на хищение путем обмана, денежных средств принадлежащих ФИО3 №12, которая не подозревала о преступных намерениях ФИО2

ФИО3 №12 ... в ... находясь по адрес: ... будучи уверенной, что ФИО2 осуществит бронирование путевки в санаторий «...», с помощью приложения «... осуществила перевод в счет оплаты путевки, с принадлежащей ей банковской карты ...», расчетный счет №, открытой по адресу: ..., по номеру телефона: №, привязанный к банковской карте банка ...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., принадлежащей ФИО2, денежные средства в сумме 19 300 рублей, которые последняя в действительности похитила, путем обмана, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые на себя обязательства.

После чего, ФИО2, ... продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, посредством мобильного приложения «...», убедила ФИО3 №12 перевести ей денежные средства, в счет стоимости доплаты к путевки за одноместный номер, а в действительности имела умысел на хищение денежных средств, путем обмана, принадлежащих ФИО3 №12 и не подозревая о ее преступных намерениях, согласилась перевести денежные средства.

ФИО3 №12 ... в ... находясь по адрес: ..., будучи уверенной, что ФИО2 осуществит бронирование путевки в санаторий «...», с помощью приложения «...» осуществила перевод в счет стоимости доплаты к путевки за одноместный помер, с принадлежащей ей банковской карты ...», расчетный счет №, открытой по адресу: ... по номеру телефона: №, привязанный к банковской карте банка «...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., принадлежащей ФИО2 денежные средства в сумме 3 800 рублей, которые последняя в действительности похитила, путем обмана, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые на себя обязательства.

После чего, ФИО2, ... продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, посредством мобильного приложения «...», убедила ФИО3 №12 перевести ей денежные средства, в счет оплаты санаторно-курортного сбора, а в действительности имела умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №12 и не подозревая о ее преступных намерениях, согласилась перевести денежные средства.

ФИО3 №12 ... в ... находясь по адресу: ..., будучи уверенной, что ФИО2 осуществит бронирование путевки в санаторий «... с помощью приложения «...» осуществила перевод в счет стоимости доплаты к путевки за одноместный номер, с принадлежащей ей банковской карты ...», расчетный счет №, открытой по адресу: ..., по номеру телефона: №, привязанный к банковской карте банка «...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., принадлежащей ФИО2 денежные средства в сумме 600 рублей, которые последняя в действительности похитила, путем обмана, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые на себя обязательства.

В результате своих преступных действий, объединенные единым преступным умыслом, в период с ... по ..., ФИО2, имея умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО3 №12 действуя путем обмана, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений, фактически не имея реальной возможности и намерений исполнить принятые на себя обязательства по бронированию путевок в санаторий «...», осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, похитила путем обмана денежные средства ФИО3 №12 в общей сумме 23 700 рублей, чем причинила последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №.

У неё же, ФИО2, в ..., точное дата и время следствием не установлены, находящейся в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, у неопределенного круга лиц, путем сообщения заведомо ложных сведений о возможности приобретения у неё путевок в санатории расположенные на территории ... края, за что она будет получать денежные средства, при этом реальной возможности исполнить взятые на себя обязательства не имела и исполнять их не намеревалась, а таким образом намеревалась похитить полученные денежные средства, для чего через неосведомленных о ее преступных намерениях лицах и мобильное приложение «...» распространила информацию о предоставлении данной услуги.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 не позднее ..., точные дата и время следствием не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих умышленных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему и желая их наступления, находясь по месту своего проживания: ..., имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, с целью незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, под предлогом предоставления путевки в ...», расположенный по адресу: ..., в ходе переписки в мобильном приложении «...» принадлежащего ей аккаунта по номеру мобильного телефона №, сообщила, что может осуществить бронирование вышеуказанной путевки в периоде ... по ..., указав цену в размере 20 000 рублей за одну путёвку, включая санаторно-курортный сбор, достоверно зная о том, что не имеет реальной возможности и намерений выполнить взятые на себя обязательства, а имеет умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №2, который согласился на предложение ФИО2, приобрести путевку для себя, не подозревая о ее преступных намерениях.

После чего, ФИО3 №2, находясь по месту своего жительства: ... будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, посредством мобильного приложения «... с используемого ею абонентского номера: №, отправил изображения своих личных документов, для оформления путевки.

После итого, ФИО2, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, убедила ФИО3 №2 перечислить ей денежные средства, в счет оплаты стоимости путевки, а в действительности имела умысел на хищение, путем обмана, денежных средств принадлежащих ФИО3 №2 который, не подозревая о преступных намерениях ФИО2

ФИО3 №2 ... в ... находясь по адресу: ..., будучи уверенным, что ФИО2 осуществит бронирование путевки в «...», с помощью приложения «...» осуществил перевод в счет оплаты путевки, с принадлежащей ему банковской карты ...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., по номеру телефона: №, привязанный к банковской карге банка «...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., принадлежащей ФИО2 денежные средства в сумме 20 000 рублей, которые последняя в действительности похитила, путем обмана, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые на себя обязательства.

После чего, ФИО2, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, убедила ФИО3 №2 перевести ей денежные средства, в счет оплаты санаторно-курортного сбора, а в действительности имела умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №2 и не подозревая о ее преступных намерениях, ... в ..., находясь по адресу: ..., с помощью системы быстрых платежей «...» осуществил перевод в счет оплаты санаторно-курортного сбора с принадлежащей ему банковской карты банка ... №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., по номеру телефона: №, привязанный к банковской карте банка ...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ... принадлежащей ФИО2 денежные средства в сумме 600 рублей, которые последняя в действительности похитила, путем обмана, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые на себя обязательства.

В результате своих преступных действий, в период с ... по ..., ФИО2, реализуя умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО3 №2 действуя путем обмана, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений, фактически не имея реальной возможности и намерений исполнить принятые на себя обязательства по бронированию путевок в «...», осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, похитила денежные средства ФИО3 №2 в общей сумме 20 600 рублей, чем причинила последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №.

У неё же, ФИО2, ..., точное дата и время следствием не установлены, находящейся в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, у неопределенного круга лиц, путем сообщения заведомо ложных сведений о возможности приобретения у неё путевок в санатории расположенные на территории ... края, за что она будет получать денежные средства, при этом реальной возможности исполнить взятые на себя обязательства не имела и исполнять их не намеревалась, а таким образом намеревалась похитить полученные денежные средства, для чего через неосведомленных о ее преступных намерениях лицах и мобильное приложение «...» распространила информацию о предоставлении данной услуги.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 не позднее ..., точные дата и время следствием не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих умышленных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему и желая их наступления, находясь по месту своего проживания: ..., имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана с целью незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, под предлогом предоставления путевки в санаторий «... расположенный по адрес: ..., в ходе переписки в мобильном приложении «...» с принадлежащего ей аккаунта по номеру мобильного телефона №, сообщила ФИО3 №6, что может осуществить бронирование вышеуказанной путевки в период с ... по ..., указав цену в размере 19 300 рублей за одну путёвку, достоверно зная о том, что не имеет реальной возможности и намерений выполнить взятые на себя обязательства, а имеет умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №6, который согласился па предложение ФИО2, приобрести путевку для себя не подогревая о ее преступных намерениях.

ФИО3 №6, находясь по месту своего жительства: ..., будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, посредством мобильного приложения «... с используемого его абонентского номера: №, отправил изображения своих личных документов, для оформления путевки.

После этого, ФИО2, не позднее ... ..., точные дата и время следствием не установлены, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, убедила ФИО3 №6 перечислить ей денежные средства в счет оплаты стоимости путевки, а в действительности имела умысел на хищение денежных средств принадлежащих ФИО3 №6, который не подозревал о преступных намерениях ФИО2

ФИО3 №6 ... в ... находясь по адресу: ..., будучи уверенным, что ФИО2 осуществит бронирование путевки в санаторий «...», при помощи приложения «...», осуществил перевод в счет оплаты путевки, с принадлежащей ему банковской карты ...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., по номеру телефона: №, привязанный к банковской карте банка ...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ... ..., принадлежащей ФИО2 денежные средства в сумме 19 300 рублей, которые последняя в действительности похитила, путем обмана, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые на себя обязательства.

После чего, ФИО2, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, убедила ФИО3 №6 перевести ей денежные средства, в счет оплаты санаторно-курортного сбора, а в действительности имела умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №6 и не подозревая о ее преступных намерениях, ... в ..., находясь по адрес: ..., при помощи приложения «...» осуществил перевод денежных средств за санаторно-курортный сбор с принадлежащей ему банковской карты ...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., по номеру телефона: № привязанный к банковской карте банка «...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., принадлежащей ФИО2 в сумме 600 рублей, которые последняя в действительности похитила, путем обмана, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые на себя обязательства.

В результате своих преступных действий, в период времени с ... но ..., ФИО2, реализуя умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО3 №6, действуя путем обмана, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений, фактически не имея реальной возможности и намерений исполнить принятые на себя обязательства по бронированию путевок в санаторий «Руно», осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, похитила путем обмана денежные средства ФИО3 №6 в общей сумме 19 900 рублей, чем причинила последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №.

У неё же, ФИО2, ..., точное дата и время следствием не установлены, находящейся в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, у неопределенного круга лиц, путем сообщения заведомо ложных сведений о возможности приобретения у нее путевок в санатории расположенные на территории ... края, за что она будет получать денежные средства, при этом реальной возможности исполнить взятые на себя обязательства не имела и исполнять их не намеревалась, а таким образом намеревалась похитить полученные денежные средства, для чего через неосведомленных о ее преступных намерениях лицах и мобильное приложение «...» распространила информацию о предоставлении дайной услуги.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 не позднее ..., точные дата и время следствием не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих умышленных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему и желая их наступления, находясь по месту своего проживания: ..., имея умысел на хищение чужою имущества путем обмана с целью незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, под предлогом предоставления путевки в санаторий «...», расположенный по адресу: ..., в ходе переписки в мобильном приложении «...» с принадлежащего ей аккаунта по номеру мобильного телефона №, сообщила ФИО3 №1, что может осуществить бронирование вышеуказанной путевки в период с ... но ..., указав цену в размере 19 300 рублей за одну путёвку, достоверно зная о том, что не имеет реальной возможности и намерений выполнить взятые на себя обязательства, а имеет умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1, который согласился на предложение ФИО2, приобрести две путевки для своей мамы ФИО и для мамы своей супруги ФИО, не подозревая о ее преступных намерениях.

После чего, ФИО3 №1, находясь по месту своего жительства: ..., будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, посредством мобильного приложения «...» с используемого ею абонентского номера: №, отправил изображения документов своей матери и матери его супруги, для оформления путевки.

После этого, ФИО2, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, убедила ФИО3 №1 перечислить ей денежные средства, в счет оплаты стоимости путевки, а в действительности имела умысел на хищение денежных средств принадлежащих ФИО3 №1 который не подозревал о преступных намерениях ФИО2

ФИО3 №1 ... в ... находясь по адресу: ..., будучи уверенным, что ФИО2 осуществит бронирование путевки в санаторий ...», с помощью системы быстрых платежей ... осуществил перевод в счет оплаты одной путевки, с принадлежащей ему банковской карты ...» № **** **** **** №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., по номеру телефона: №, привязанный к банковской карте банка «...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., принадлежащей ФИО2 денежные средства в сумме 19 300 рублей, которые последняя в действительности похитила, путем обмана, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить примятые на себя обязательства.

Далее, ФИО3 №1 ... в ..., будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерениях ФИО2, находясь по адресу: ..., будучи уверенным, что ФИО2 осуществит бронирование путевки в санаторий «...», с помощью системы быстрых платежей «...» осуществил перевод в счет оплаты второй путевки, с принадлежащей ему банковской карты ...» № **** **** №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., по номеру телефона: +№, привязанный к банковской карте банка «...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., принадлежащей ФИО2, денежные средства в сумме 19 300 рублей, которые последняя в действительности похитила, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые на себя обязательства.

После чего, ФИО2, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, убедила ФИО3 №1 перевести ей денежные средства, в счет оплаты санаторно-курортного сбора, а в действительности имела умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1 и не подозревая о ее преступных намерениях, ... в ..., находясь по адресу: ..., с помощью системы быстрых платежей ...» осуществил перевод в счет оплаты второй путевки, с принадлежащей ему банковской карты ...» № **** **** **** № расчетный счет №, открытой по адресу: ..., по номеру телефона: №, привязанный к банковской карте ... №, расчетный счет №, открытой по адресу: ... принадлежащей ФИО2, денежные средства в сумме 600 рублей, которые последняя в действительности похитила, путем обмана, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые па себя обязательства. 

В результате своих преступных действий, в период времени с ... по ..., ФИО2, реализуя умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО3 №1 действуя путем обмана, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений, фактически не имея реальной возможности и намерений исполнить принятые на себя обязательства по бронированию путевок в санаторий «Руно», осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, похитила денежные средства ФИО3 №1 в общей сумме 39 200 рублей, чем причинила последнему значительный материальный ущерб па указанную сумму.

Эпизод №

У неё же, ФИО2, в ..., точное дата и время следствием не установлены, находящейся в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, у неопределенного крут лиц, путем сообщения заведомо ложных сведений о возможности приобретения у нее путевок в санатории расположенные на территории ... края, за что она будет получать денежные средства, при этом реальной возможности исполнить взятые на себя обязательства не имела и исполнять их не намеревалась, а таким образом намеревалась похитить полученные денежные средства, для чего через неосведомленных о ее преступных намерениях лицах и мобильное приложение «...» распространила информацию о предоставлении данной услуги.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 не позднее ..., точные дата и время следствием не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих умышленных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему и желая их наступления, находясь но месту своего проживания: ..., имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, с целью незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, под предлогом предоставления путевки в санаторий ...», расположенный по адресу: ... в ходе переписки в мобильном приложении «...» с принадлежащего ей аккаунта по номеру мобильного телефона №, сообщила ФИО3 №5, что можем осуществить бронирование вышеуказанной путевки в период с ... но ..., указав цену в размере 23 100 рублей за 14 дней пребывания, включая курортный сбор, достоверно зная о том, что не имеет реальной возможности и намерений выполнить взятые на себя обязательства, а имеет умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №5, который согласился на предложение ФИО2, приобрести одну путевку для своего отца ФИО, не подозревая о ее преступных намерениях.

После чего, ФИО3 №5 находясь по месту своего жительства: ..., будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, посредством мобильного приложения «...» с используемого ею абонентского номера: №, отправил изображения документов своего отца, для оформления путевки.

После этого, ФИО2, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, убедила ФИО3 №5 перечислить ей денежные средства, в счет оплаты стоимости путевки, а в действительности имела умысел на хищение путём обмана денежных средств принадлежащих ФИО3 №5 который не подозревал о преступных намерениях ФИО2

ФИО3 №5 ... в ... находясь по адресу: ..., будучи уверенным, что ФИО2 осуществит бронирование путевки в санаторий ...», с помощью системы быстрых платежей «...» осуществил перевод в счет оплаты путевки для отца, с принадлежащей ему банковской карты банка «...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., по номеру телефона: №, привязанный к банковской карте банка «...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., принадлежащей ФИО2 денежные средства в сумме 23 100 рублей, которые последняя в действительности похитила, путем обмана, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые на себя обязательства.

После этого, ФИО2, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, убедила ФИО3 №5 перечислить ей денежные средства, в счет оплаты стоимости путевок, а в действительности имела умысел на хищение путем обмана денежных средств принадлежащих ФИО3 №5, который не подозревал о преступных намерениях ФИО2

ФИО3 №5 ... в ..., находясь по своему месту проживания: ..., будучи уверенным, что ФИО2 осуществит бронирование путевки в санаторий «... с помощью системы быстрых платежей ...» осуществил перевод в счет оплаты двух путевок для себя и своего друга ФИО3 №8, который перевел ФИО3 №5 денежные средства, с принадлежащей последнему банковской карты банка «...» №, расчетный счет №, открытой но адресу: ..., по номеру телефона: №, привязанный к банковской карте банка «...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., принадлежащей ФИО2 денежные средства в сумме 38 600 рублей, из которых 19 300 рублей принадлежат ФИО3 №8, которые ФИО2 в действительности похитила, путем обмана, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые на себя обязательства.

После чего, ФИО2, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, убедила ФИО3 №5 перевести ей денежные средства, в счет оплаты курортного сбора, а в действительности имела умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №5, и не подозревая о ее преступных намерениях, ... в ..., находясь по адрес: ..., с помощью системы быстрых платежей ...» осуществил перевод в счет оплаты санаторно-курортного сбора с принадлежащей ему банковской карты банка «...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., по номеру телефона: №, привязанный к банковской карте банка «...» №, расчетный счет№, открытой по адресу: ... принадлежащей ФИО2 денежные средства в сумме 1 800 рублей, из которых 600 рублей принадлежат ФИО3 №8, которые ФИО2 в действительности похитила, путем обмана, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые на себя обязательства.

В результате своих преступных действий, объединенные единым умыслом, в период времени с ... по ..., ФИО2, реализуя умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО3 №5 действуя путем обмана, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений, фактически не имея реальной возможности и намерений исполнить принятые на себя обязательства по бронированию путевок в санаторий «Пятигорье», осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, похитила, путем обмана, денежные средства ФИО3 №5 в общей сумме 43 600 рублей, чем причинила последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №.

У неё же, ФИО2, в ..., точное дата и время следствием не установлены, находящейся в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, у неопределенного круга лиц, путем сообщения заведомо ложных сведений о возможности приобретения у нее путевок в санатории расположенные на территории ... края, за что она будет получать денежные средства, при этом реальной возможности исполнить взятые на себя обязательства не имела и исполнять их не намеревалась, а таким образом намеревалась похитить полученные денежные средства, для чего через неосведомленных о ее преступных намерениях лицах и мобильное приложение «... распространила информацию о предоставлении данной услуги.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 не позднее ..., точные дача и время следствием не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих умышленных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему и желая их наступления, находясь но месту своего проживания: ... имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана с целью незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, под предлогом предоставления путевки в санаторий ...», расположенный по адресу: ... в ходе переписки в мобильном приложении «...» с принадлежащего ей аккаунта по номеру мобильного телефона №, сообщила другу ФИО3 №8 - ФИО3 №5, что может осуществить бронирование вышеуказанной путевки в период с ... по ..., указав цену в размере 19 300 рублей за одну путёвку, достоверно зная о том, что не имеет реальной возможности и намерений выполнить взятые па себя обязательства, который введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 сообщил ФИО3 №8, о возможно приобретения данных путевок. ФИО3 №8 согласился на предложение своего друга ФИО3 №5 приобрести одну путевку для себя, не подозревая о преступных намерениях ФИО2

После чего, ФИО3 №8 находясь по месту своего жительства: ..., будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, посредством мобильного приложения «...» используя свой абонентский номер: №, отправил изображения своих личных документов, для оформления путевки своему другу ФИО3 №5

ФИО3 №8 ... в ... находясь по адресу: ..., будучи уверенным, что ФИО2 осуществит бронирование путевки в санаторий «...», осуществил перевод в счет оплаты одной путевки, с принадлежащей ему банковской карты ...» Да №, расчетный счет №, открытой по адрес): ..., по номеру телефона: №, привязанный к банковской карте банка ...» № **** **** №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., принадлежащей ФИО3 №5, неосведомлённому о преступных намерениях ФИО2, денежные средства в сумме 20 000 рублей, из которых 19 300 рублей в счет оплаты путёвки, 600 рублей за санаторно-курортный сбор, а остаток 100 рублей ФИО3 №5 возвратил ФИО3 №8, после чего ФИО3 №5 перевел ФИО2 денежные средства в сумме 19 900 рублей, принадлежащие ФИО3 №8

ФИО3 №5 ... в ... находясь по своему месту проживания: ..., будучи уверенным, что ФИО2 осуществит бронирование путёвки в санаторий «Пятигорье», с помощью системы быстрых платежей «СПБ» осуществил перевод в счет оплаты двух путевок для себя и своего друга ФИО3 №8, который перевел ФИО3 №5 денежные средства, с принадлежащей последнему банковской карты банка «ФК Открытие» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., по номеру телефона: 

<

***>, привязанный к банковской карте банка «Тинькофф Банк» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ... «А», стр.26, принадлежащей ФИО2, денежные средства в сумме 38 600 рублей, из которых 19 300 рублей принадлежат ФИО3 №8, которые ФИО2 в действительности похитила, путем обмана, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые на себя обязательства.

После чего, ФИО2, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, убедила ФИО3 №5 перевести ей денежные средства, в счет оплаты курортного сбора, а в действительности имела умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №8 и не подозревая о ее преступных намерениях, ... в ..., находясь по адрес: ... с помощью системы быстрых платежей «...» осуществил перевод в счет оплаты санаторно-курортного сбора с принадлежащей ему банковской карты банка «...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., по номеру телефона: №, привязанный к банковской карте банка «...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ... ... принадлежащей ФИО2 денежные средства в сумме 1 800 рублей, из которых 600 рублей принадлежат ФИО3 №8, которые ФИО2 в действительности похитила, путем обмана, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые на себя обязательства.

В результате своих преступных действий, объединенные единым умыслом в период времени с ... но ..., ФИО2, реализуя умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО3 №8 действуя путем обмана, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений, фактически не имея реальной возможности и намерений исполнить принятые на себя обязательства по бронированию нулевок в санаторий «...», осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, похитила путем обмана денежные средства ФИО3 №8 в общей сумме 19 900 рублей, чем причинила последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №

У неё же, ФИО2 в ..., точное дата и время следствием не установлены, находящейся в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, у неопределенного круга лип, путем сообщения заведомо ложных сведений о возможности приобретения у нее путевок в санатории расположенные на территории ... края, за что она будет получать денежные средства, при этом реальной возможности исполнить взятые на себя обязательства не имела и исполнять их не намеревалась, а таким образом намеревалась похитить полученные денежные средства, для чего через неосведомленных о се преступных намерениях липах и мобильное приложение «...» распространила информацию о предоставлении данной услуги. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 не позднее ..., точные дата и время следствием не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих умышленных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему и желая их наступления, находясь по месту своего проживания: ..., имея умысел на хищение чужого имущества нулем обмана с целью незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, под предлогом предоставления путевки в санаторий «...», расположенный по адресу: ..., в ходе переписки со своей знакомой ФИО, которая не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, в мобильном приложении «...», сообщила ФИО3 №10, что есть возможность приобрести путевку в санаторий ...», бронированием которых занимается ФИО2, которая может осуществить бронирование вышеуказанной путевки в период с ... по ..., указав цену в размере 23 800 рублей, а также курортно-санаторный сбор в размере 800 рублей, а всего в общей сумме 24 600 рублей за одну путёвку, достоверно зная о том, что не имеет реальной возможности и намерений выполнить взятые на себя обязательства, а имеет умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №10, которая согласилась на предложение ФИО приобрести одну путевку для себя, не подозревая о преступных намерениях ФИО2

После чего, ФИО3 №10 находясь по месту жительства: ..., будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, посредством мобильного приложения «Whatsapp» с используемого ею абонентского номера: №, отправила изображения своих личных документов, для оформления путевки.

После этого, ФИО2, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, убедила ФИО3 №10 перечислить денежные средства, в счет оплаты стоимости путевки, а в действительности имела умысел на хищение путем обмана, денежных средств принадлежащих ФИО3 №10, которая не подозревала о преступных намерениях ФИО2

ФИО3 №10 ... в ... находясь по адресу: ..., будучи уверенной, что ФИО2 осуществит бронирование путевки в санаторий ...», с помощью приложения «...» осуществила перевод в счет оплаты путевки, с принадлежащей ей банковской карты ...», №,расчетный счет №, открытой по адресу: ... на банковскую карту по номеру телефона: №, привязанный к банковской карте банка ... расчетный счет №, открытой по адресу: ..., принадлежащей ФИО денежные средства в сумме 24 600 рублей, которые впоследствии ... в ... были переведены ФИО2 с банковской карты ...» №, открытой по адресу: ... ... принадлежащей сыну ФИО- ФИО на банковскую карту банка «Тинькофф Банк» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ... принадлежащей ФИО2 денежные средства в сумме 24 600 рублей, которые последняя в действительности похитила, путем обмана, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые на себя обязательства.

После чего, ФИО2, ... продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, посредством мобильного приложения «... убедила ФИО, чтобы последняя произвела перевод денежных средств, в счет оплаты санаторно-курортного сбора, но в действительности имела умысел на хищение денежных средств, путем обмана, принадлежащих ФИО3 №10 и не подозревая о ее преступных намерениях, последняя согласилась перевести денежные средства ФИО, чтобы последняя перевела их ФИО4

ФИО3 №10 ... находясь по адресу: ..., будучи уверенной, что ФИО2 осуществит бронирование путевки в санаторий «...», с помощью приложения «...» осуществила перевод в счет оплаты санаторно-курортного сбора, с принадлежащей ей банковской карты ...», №, расчетный счет №, открытой но адресу: ... на банковскую карту по номеру телефона: №, привязанный к банковской карте банка ...» расчетный счет №, открытой по адресу: ..., принадлежащей ФИО денежные средства в сумме 600 рублей, которые впоследствии последняя ... в ... перевела с банковской карты банка ...» расчетный счет №, принадлежащей ФИО на банковскую карту банка «...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., принадлежащей ФИО2, вышеуказанные денежные средства, которые последняя в действительности похитила, путем обмана, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые на себя обязательства.

В результате своих преступных действий, объединенные единым преступным умыслом, в период с ... по ..., ФИО2, имея умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО3 №10, действуя путем обмана, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений, фактически не имея реальной возможности и намерений исполнить принятые на себя обязательства по бронированию путевок в санаторий «...», осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, похитила путем обмана денежные средства ФИО3 №10 в обшей сумме 25 200 рублей, чем причинила последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №.

У неё же, ФИО2, ..., точное дата и время следствием не установлены, находящейся в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, у неопределенного круга лиц, путем сообщения заведомо ложных сведений о возможности приобретения у неё путевок в санатории расположенные на территории ... края, за что она будет получать денежные средства, при этом реальной возможности исполнить взятые на себя обязательства не имела и исполнять их не намеревалась, а таким образом намеревалась похитить полученные денежные средства, для чего через неосведомленных о ее преступных намерениях лицах и мобильное приложение «...» распространила информацию о предоставлении данной услуги.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 не позднее ..., точные дата и время следствием не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих умышленных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему и желая их наступления, находясь по месту своего проживания: ..., имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана с целью незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, под предлогом предоставления путевки в санаторий ...», расположенный по адрес: ..., в ходе переписки со своей знакомой ФИО в мобильном приложении «...», последняя сообщила ФИО3 №14 ., что есть возможность приобрести путевку в санаторий ...», бронированием которых занимается ФИО2, которая может осуществить бронирование вышеуказанной путевки в период с ... по ..., указав цену в размере 23 800 рублей, а также курортно-санаторный сбор в размере 800 рублей, а всего в обшей сумме 24 600 рублей за одну путёвку, достоверно зная о том, что не имеет реальной возможности и намерений выполнить взятые на себя обязательства, а имеет умысел па хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №14 которая согласилась на предложение ФИО приобрести одну путевку для себя, не подозревая о преступных намерениях ФИО2

После чего, ФИО3 №14 находясь но месту своего проживания: ..., ..., будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, посредством мобильного приложения «...» с используемого ею абонентского номера: №, отправила изображения своих личных документов, для оформления путевки.

После этого, ФИО2, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный па хищение денежных средств, убедила ФИО3 №14 . перечислить денежные средства, в счет оплаты стоимости путевки, а в действительности имела умысел на хищение путем обмана, денежных средств принадлежащих ФИО3 №14 ., которая не подозревала о преступных намерениях ФИО5

ФИО3 №14 ... в ... находясь по адресу: ..., ..., будучи уверенной, что ФИО2 осуществит бронирование путевки в санаторий «...», с помощью приложения «...» осуществила перевод в счет оплаты нулевки, с принадлежащей ей банковской карты ...», №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., на банковскую карту по номеру телефона: №, привязанный к банковской карте банка ...» расчетный счет №, открытой по адресу: ..., принадлежащей ФИО денежные средства в сумме 24 600 рублей, которые впоследствии ... в ... были переведены ФИО2 с банковской карты ...» №, открытой по адресу: ... ..., принадлежащей сыну ФИО- ФИО на банковскую карту банка ... №, расчетный счет №, открытой по адресу: ... принадлежащей ФИО2 денежные средства в сумме 24 600 рублей, которые последняя в действительности похитила, путем обмана, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые на себя обязательства.

После чего, ФИО2, ... продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, посредством мобильного приложения «...», убедила ФИО, чтобы последняя произвела перевод денежных средств, в счет оплаты санаторно-курортного сбора, но в действительности имела умысел на хищение денежных средств, путем обмана, принадлежащих ФИО3 №14 и не подозревая о ее преступных намерениях, последняя согласилась перевести денежные средства ФИО, чтобы последняя перевела их ФИО2

ФИО3 №14 ... находясь по адресу: ..., ..., будучи уверенной, что ФИО2 осуществит бронирование путевки в санаторий «...», с помощью приложения ... осуществила перевод в счет оплаты санаторно-курортного сбора, с принадлежащей ей банковской карты ...», №, расчетный счет №, открытой по адресу: ... на банковскую карту по номеру телефона: №, привязанный к банковской карте банка ...» расчетный счет №, открытой по адресу: ..., принадлежащей ФИО денежные средства в сумме 600 рублей, которые впоследствии последняя ... в ... перевела с банковской карты банка ...» расчетный счет №, принадлежащей ФИО на банковскую карту банка «...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., принадлежащей ФИО2 вышеуказанные денежные средства, которые последняя в действительности похитила, путем обмана, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые на себя обязательства.

В результате своих преступных действий, объединенные единым преступным умыслом, в период с ... по ..., ФИО2, реализуя умысел, направленный па хищение денежных средств Поетрпевший №14 действуя путем обмана, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений, фактически не имея реальной возможности и намерений исполнить принятые на себя обязательства по бронированию путевок в санаторий «Руно», осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, похитила путем обмана денежные средства ФИО3 №14 в обшей сумме 25 200 рублей, чем причинила последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №.

У неё же, ФИО2, ..., точное дата и время следствием не установлены, находящейся в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, у неопределенного круга лиц, путем сообщения заведомо ложных сведений о возможности приобретения у нее путевок в санатории расположенные на территории ... края, за что она будет получать денежные средства, при этом реальной возможности исполнить взятые па себя обязательства не имела и исполнять их не намеревалась, а таким образом намеревалась похитить полученные денежные средства, для чего через неосведомленных о ее преступных намерениях лицах и мобильное приложение «... распространила информацию о предоставлении дайной услуги.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 не позднее ..., точные дата и время следствием не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих умышленных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему и желая их наступления, находясь по месту своего проживания: ..., имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана с целью незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, под предлогом предоставления путевки в санаторий ...», расположенный по адресу: ..., в ходе разговора с ФИО, сообщила ей, что есть возможность приобрести путевку в санаторий «Руно», бронированием которых занимается ФИО2, которая может осуществить бронирование вышеуказанной путевки в период с ... по ..., указав цену в размере 23 800 рублей, а также курортно-санаторный сбор в размере 800 рублей, а всего в общей сумме 24 600 рублей за одну путёвку, достоверно зная о том, что не имеет реальной возможности и намерений выполнить взятые на себя обязательства, а имеет умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, которая впоследствии согласилась на предложение своей матери ФИО приобрести одну путевку для себя, не подозревая о преступных намерениях ФИО2

После чего, ФИО находясь по месту своего проживания: ... будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, попросила ФИО чтобы последняя посредством мобильного приложения «...» на абонентский номер №, принадлежащий ФИО2 отправила изображения своих личных документов, для оформления путевки.

После этого, ФИО2, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, убедила ФИО перечислить денежные средства, в счет оплаты стоимости путевки, а в действительности имела умысел на хищение путем обмана, денежных средств принадлежащих ФИО которая не подозревала о преступных намерениях ФИО2

ФИО ... примерно в ... находясь по адресу: ... будучи уверенной, что ФИО2 осуществит бронирование путевки в санаторий «...», передала наличные денежные средства в сумме 24 600 рублен ФИО, которая впоследствии передала ФИО, который ... в ... со своей банковской карты банка ...» расчетный счет №, открытой по адресу: ... ... принадлежащей ФИО на банковскую каргу банка «...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ..., принадлежащей ФИО2 денежные средства в сумме 24 600 рублей, которые последняя в действительности похитила, путем обмана, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые на себя обязательства.

После чего, ФИО2, ... продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный па хищение денежных средств, в ходе телефонного разговора, убедила ФИО, чтобы последняя произвела перевод денежных средств, в счет оплаты санаторно-курортного сбора, но в действительности имела умысел на хищение денежных средств, путем обмана, принадлежащих ФИО и не подозревая о ее преступных намерениях, последняя согласилась передать денежные средства ФИО, чтобы последняя перевела их ФИО4

ФИО ... в ... находясь по адрес: ... будучи уверенной, что ФИО2 осуществит бронирование путевки в санаторий «...», передала наличные денежные средства в сумме 600 рублей ФИО, которая впоследствии ... гола в ... перевела с банковской карты банка ...» расчетный счет №, принадлежащей ФИО на банковскую карту банка «...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ... принадлежащей ФИО2 вышеуказанные денежные средства, которые последняя в действительности похитила, путем обмана, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые на себя обязательства.

В результате своих преступных действий, объединенные единым преступным умыслом, в период с ... по ..., ФИО2, имея умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО действуя путем обмана, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений, фактически не имея реальной возможности и намерений исполнить принятые па себя обязательства по бронированию путевок в санаторий ...», осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, похитила путем обмана денежные средства ФИО в общей сумме 25 200 рублей, чем причинила последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №.

У неё же, ФИО2, ..., точное дата и время следствием не установлены, находящейся в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, у неопределенного круга лиц, путем сообщения заведомо ложных сведений о возможности приобретения у неё путевок в санатории расположенные на территории ... края, за что она будет получать денежные средства, при этом реальной возможности исполнить взятые на себя обязательства не имела и исполнять их не намеревалась, а таким образом намеревалась похитить полученные денежные средства, для чего через неосведомленных о ее преступных намерениях лицах и мобильное приложение «...» распространила информацию о предоставлении данной услуги.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 не позднее ..., точные дата и время следствием не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих умышленных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему и желая их наступления, находясь по месту своего проживания: ..., имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана с целью незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, под предлогом предоставления путевки в санаторий «...», расположенный по адресу: ..., в ходе разговора со своей знакомой ФИО, последняя сообщила ФИО3 №13, что есть возможность приобрести путевку в санаторий «...», бронированием которых занимается ФИО2, которая может осуществить бронирование вышеуказанной путевки по сниженной цене в период - с ... но ..., указав цену в размере 23 000 рублей, а также курортно-санаторный сбор в размере 1 600 рублей, а всего в обшей сумме 24 600 рублей за одну путёвку, достоверно зная, о том, что не имеет реальной возможности и намерений выполнить взятые на себя обязательства, а имеет умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №13, которая согласилась на предложение ФИО приобрести две путевки для себя и для своего мужа, не подозревая о преступных намерениях ФИО2

После чего, ФИО3 №13 находясь по месту своего проживания: ..., будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, попросила ФИО посредством мобильного приложения ...» на абонентский помер +№, принадлежащий ФИО2 отправить фото-изображения своих и ее мужа документов, для оформления двух вышеуказанных путевок.

После этого, ФИО2, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, убедила ФИО3 №13 перечислить денежные средства, в счет оплаты стоимости двух путевок, а также санаторно-курортный сбор, но в действительности имела умысел на хищение путем обмана, денежных средств принадлежащих ФИО3 №13, которая не подозревала о преступных намерениях ФИО2

После чего, ФИО3 №13 ... в ..., находясь по месту своего проживания: ... будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, передала наличные денежные средства ФИО в общей сумме 49 200 рублей, которая впоследствии ... в ... перевела со своей банковской карты банка ПАО «Сбербанк России» расчетный счет №, открытой по адресу: ..., на банковскую карту банка «...» №, расчетный счет №, открытой по адресу: ... принадлежащей ФИО2, вышеуказанные денежные средства, которые последняя в действительности похитила, путем обмана, так как не имела реальной возможности и намерений выполнить принятые на себя обязательства.

В результате своих преступных действий, объединенные единым преступным умыслом, в период с ... по ..., ФИО2, имея умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО, действуя путем обмана, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений, фактически не имея реальной возможности и намерений исполнить принятые на себя обязательства по бронированию путевок в санаторий ...», осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, похитила путем обмана денежные средства ФИО3 №13 в общей сумме 49 200 рублей, чем причинила последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО2 просила суд рассмотреть уголовное дело в отношении неё в особом порядке, заявив, что признаёт вину в предъявленном ей обвинении, полностью согласна с предъявленным ей обвинении, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом суду, что данное ходатайство заявляет добровольно и после проведённой с защитником консультации.

Ходатайство подсудимой, поддержанное её защитником-адвокатом Сефихановым Р.А., было удовлетворено в судебном заседании ввиду отсутствия возражений со стороны государственного обвинителя, потерпевших. Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объёме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного ей ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. В связи с изложенным суд принимает решение о постановлении приговора по правилам главы 40 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО2:

- по эпизоду № (хищение имущества ФИО3 №9) по ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду № (хищение имущества ФИО3 №3) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду № (хищение имущества ФИО3 №4) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду № (хищение имущества ФИО3 №7) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду № (хищение имущества ФИО3 №12) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду № (хищение имущества ФИО3 №2) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду № (хищение имущества ФИО3 №6) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду № (хищение имущества ФИО3 №1) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду № (хищение имущества ФИО3 №5) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду № (хищение имущества ФИО3 №8 ) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду № (хищение имущества ФИО3 №10) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду № (хищение имущества ФИО3 №14 по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду № (хищение имущества ФИО) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду № (хищения имущества ФИО3 №13) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Определяя вид и размер наказания подсудимой ФИО2, суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, данные о личности подсудимой, не состоит на учете у врача психиатра, и врача-нарколога, имеет постоянное место жительства и регистрации, удовлетворительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой ФИО2 судом, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, признается рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по всем эпизодам в качестве которой суд принимает явку с повинной, на основании ч. 2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 43, 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания тяжести содеянного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения подсудимой преступления, суд не находит оснований для назначения ей более мягких видов наказания, чем лишение свободы.

При определении размера наказания, принимая во внимание то обстоятельство, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ, а также наличие в действиях подсудимой рецидива преступлений, при назначении наказания ФИО2 суд учитывает правила, установленные ч. 5 ст. 62 УК РФ и положения ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Каких-либо данных, дающих основание для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, полагая не возможным исправление подсудимой и достижение иных целей наказания без её реальной изоляции от общества.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, личности виновной, исходя из принципа гуманизма и справедливости, суд не находит достаточных оснований для изменения в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенных преступлений на менее тяжкие.

При назначении итогового наказания ФИО4 суд руководствуется нормой ч. 2 ст. 69 УК РФ, предусматривающей назначение наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания.

Принимая во внимание, тот факт, что ФИО2 совершила преступления по данному приговору до вынесения в отношении неё приговора Батайского городского суда от ..., суд приходит к выводу о назначении наказания подсудимой ФИО2 в соответствии с требованиями ч.5 ст. 69 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения ФИО2, суд считает необходимым назначить ей для отбывания наказания колонию-поселение, в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «а» УК РФ, как лицу, свершившему преступления средней тяжести ранее не отбывавшему наказание в виде лишения свободы. 

Гражданский иск ФИО3 №12 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 24 500 рублей 00 копеек, подлежит удовлетворению в полном объёме.

Гражданский иск ФИО3 №4 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 46 469 рублей 00 копеек, подлежит удовлетворению в полном объёме.

Гражданский иск ФИО3 №9 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 19 300 рублей 00 копеек, подлежит удовлетворению в полном объёме.

Гражданский иск ФИО3 №1 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 39 200 рублей 00 копеек, подлежит удовлетворению в полном объёме.

Гражданский иск ФИО3 №5 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 43 600 рублей 00 копеек, подлежит удовлетворению в полном объёме.

Гражданский иск ФИО3 №3 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 22 800 рублей 00 копеек, подлежит удовлетворению в полном объёме.

Гражданский иск ФИО3 №2 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 20 600 рублей 00 копеек, подлежит удовлетворению в полном объёме.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316 - 317 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 ч. 2 ст. 159 ч. 2 ст. 159 ч. 2 ст. 159 ч. 2 ст. 159 ч. 2 ст. 159 ч. 2 ст. 159 ч. 2 ст. 159 ч. 2 ст. 159 ч. 2 ст. 159 ч. 2 ст. 159 ч. 2 ст. 159 ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по эпизоду № (хищение имущества ФИО3 №9) по ч. 2 ст. 159 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 2 (два) года;

- по эпизоду № (хищение имущества ФИО3 №3) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 2 (два) года; 

- по эпизоду № (хищение имущества ФИО3 №4) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 2 (два) года; 

- по эпизоду № (хищение имущества ФИО3 №7) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 2 (два) года; 

- по эпизоду № (хищение имущества ФИО3 №12) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 2 (два) года; 

- по эпизоду № (хищение имущества ФИО3 №2) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 2 (два) года; 

- по эпизоду № (хищение имущества ФИО3 №6) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 2 (два) года; 

- по эпизоду № (хищение имущества ФИО3 №1) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 2 (два) года; 

- по эпизоду № (хищение имущества ФИО3 №5) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 2 (два) года;

- по эпизоду № (хищение имущества ФИО3 №8 ) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 2 (два) года; 

- по эпизоду № (хищение имущества ФИО3 №10) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 2 (два) года; 

- по эпизоду № (хищение имущества ФИО3 №14 по ч. 2 ст. 159 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 2 (два) года; 

- по эпизоду № (хищение имущества ФИО) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 2 (два) года;

- по эпизоду № (хищения имущества ФИО3 №13) по ч. 2 ст. 159 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 2 (два) года. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием назначенным по приговору Батайского городского суда от ... назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 2 (два) месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении.

К месту отбывания назначенного наказания осужденной ФИО2 следовать самостоятельно в порядке, установленном ст. 75.1 УИК РФ, обязав её явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы для получения предписания.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия ФИО2 в колонию-поселение с зачетом в срок лишения свободы, согласно ч. 3 ст. 75.1 УИК РФ, времени следования осужденной к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск ФИО3 №12 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 24 500 рублей 00 копеек, удовлетворить в полном объёме, взыскав с осужденной ФИО2, ... года рождения, в пользу ФИО3 №12 24 500 (двадцать четыре тысячи пятьсот) рублей 00 копеек.

Гражданский иск ФИО3 №4 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 46 469 рублей 00 копеек, удовлетворить в полном объёме, взыскав с осужденной ФИО2, ... года рождения, в пользу ФИО3 №4 46 469 (сорок шесть тысяч четыреста шестьдесят девять) рублей 00 копеек.

Гражданский иск ФИО3 №9 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 19 300 рублей 00 копеек, удовлетворить в полном объёме, взыскав с осужденной ФИО2, ... года рождения, в пользу ФИО3 №9 19 300 (девятнадцать тысяч триста) рублей 00 копеек.

Гражданский иск ФИО3 №1 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 39 200 рублей 00 копеек, удовлетворить в полном объёме, взыскав с осужденной ФИО2, ... года рождения, в пользу ФИО3 №1 39 200 (тридцать девять тысяч двести) рублей 00 копеек.

Гражданский иск ФИО3 №5 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 43 600 рублей 00 копеек, удовлетворить в полном объёме, взыскав с осужденной ФИО2, ... года рождения, в пользу ФИО3 №5 43 600 (сорок три тысячи шестьсот) рублей 00 копеек.

Гражданский иск ФИО3 №3 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 22 800 рублей 00 копеек, удовлетворить в полном объёме, взыскав с осужденной ФИО2, ... года рождения, в пользу ФИО (Потерпеший №2) ФИО 22 800 (двадцать две тысячи восемьсот) рублей 00 копеек.

Гражданский иск Потерпеший №2 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 20 600 рублей 00 копеек, удовлетворить в полном объёме, взыскав с осужденной ФИО2, ... года рождения, в пользу Потерпеший №2 20 600 (двадцать тысяч шестьсот) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства: 

- CD-R диск с аудио и видео записями, справка о движении за период с ... по ... банковской карты банка «... №, счет №, по совершенным операциям по пополнению денежных средств, оформленная на ФИО2, выписка по счету банковской карты ... МИР Социальная **** №, счет № на имя ФИО2, (выписка по счету ...) - реквизиты банковской карты ... **** №, счет № на имя ФИО2, выписка по счету дебетовой карты ... **** № № на имя ФИО3 №2 реквизиты для перевода банковской карты ... № **** № счет № на имя ФИО3 №2, чек по операции от ... на сумму 600 рублей, чек о переводе от ... в ... на сумму 20 000 рублей, скриншоты переписки между ФИО3 №2 и ФИО2 на 9 листах, СD-диск с записями переписки между ФИО3 №2 и ФИО2, реквизиты для перевода банковской карты № банка ...» счета № на имя ФИО3 №4; реквизиты для перевода банковской карты ..., банка ...» счета № на имя ФИО3 №4, выписка по счету дебетовой карты ..., счет № на имя ФИО3 №4, чек по операции от ... года в количестве 2 штук, чек по операции от ... в количестве 2 штук, выписка по счету дебетовой карты ... счет №, скриншоты переписки между ФИО3 №4 и ФИО2 на 8 листах, квитанция по операции от ... на сумму 38 600 рублей, квитанция по операции от ... на сумму 23 100 рублей, квитанция по операции ... на сумму 1 800 рублей, реквизиты счета банка ...» № на имя ФИО3 №5, скриншоты переписки между ФИО3 №5 и ФИО2 на 9 листах, скриншоты переписки между потерпевшим ФИО3 №6 и ФИО2, чек по операции от ... от ФИО3 №6 перевода денежных средств на сумму 600 рублей, чек по операции от ..., выписка по счету за ... от ФИО3 №6 перевода денежных средств на сумму 19 300 рублей, светокопия паспорта на имя ФИО2, выписка по счету дебетовой карты на имя ФИО3 №6 банка ...» №, счет № от ..., реквизиты счета банковской карты ... №, счет № на имя ФИО3 №6, реквизиты счета на имя ФИО банка ...» №, выписка по счету дебетовой банковской карты ...» № на имя ФИО, выписка по счету дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО за период с ... по ..., скриншоты переписки между ФИО3 №7 и ФИО2, чек по операции от ... на сумму 19 300 рублей, чек по операции от ... на сумму 3 800 рублей, чек по операции от ... на сумму 600 рублей, выписка по счету банковской карты ...» № ... **** № на имя ФИО3 №10, чек по операции банка ...» на сумму 24 600 рублей, выписка по счету банковской карты ... **** № счет № на имя ФИО3 №14, выписка по счету банковской карты ...» № № № за период с ... до ... на имя ФИО3 №9, реквизиты счета банковской карты банка ... № **** № **** **** №, счет №, реквизиты счета № на имя ФИОА., выписка по счету дебетовой карты № **** № счет №, справка о движении средств по счету № банка «... на имя ФИО, реквизиты счета банковской карты ...» № на имя ФИО- хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ворошиловский районный суд ... в течение 15 суток с момента провозглашения, осужденной с момента вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, осужденная в тот же срок вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством видео-конференцсвязи, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ. 

Председательствующий: